Dices, como nosotros, que los niños no han cometido pecado voluntario alguno, pero añades que no tienen pecado original, y así haces injusto a Dios, como con frecuencia te he dicho y te lo repetiré aún, pues les impone un yugo pesado desde que salen del vientre de sus madres. Para comprender cómo los niños nacidos de Adán están atados, por verdadera participación, al pecado del primer hombre, sin que sean tan culpables como él, piensa en Cristo, del que el primer Adán, como has dicho, era figura del que había de venir, y mira cómo los niños que renacen en él son partícipes de su justicia, sin que te atrevas a compararlos en méritos.

Tú mismo dijiste en el segundo libro de tu obra (n.189-190) que es en Adán donde se encuentra el pecado, no en su forma primera, pues fue Eva la que antes pecó, sino en su

tenebrarum, quas purgo ab omni noxa libidinis, si ea bene utuntur intentione propaginis. Tu vero malum quo caro concupiscit adversus spiritum, constituere in paradiso non perhorrescis, hoc est, in loco tantae pacis, tantae quietis, tantae honestatis, tantae felicitatis. Nec parvulos non habentes nisi originale peccatum, omnibus flagitiosis et scleratis, ut calumniaris, iudico esse peiores. Aliud est enim peccato a se commissio gravari, aliud alieni quamlibet magni contagione respergi. Propter quod parvuli ad remissionem peccatorum, sicut ait Poenus, poena vestra, Cyprianus, hoc ipso facilius accedunt, quod eis remittuntur non propria, sed aliena peccata. Tu autem, cum parvulos, non solum, quod et nos dicimus, nullum ex propria voluntate fecisse, verum etiam nullum dicis ex origine traxisse peccatum, iniustum procul dubio facis Deum, quod tibi iam saepe dictum, saepiusque dicendum est, qui eis imposuit grave iugum a die exitus de ventre matris illorum. Sane ut intellegas quomodo parvuli ex Adam nati, et participatione peccati illius hominis obligentur, et tamen ipsius reatui non aequentur, attende Christum, quem legisti esse formam futuri (cf. Rom 5,14); et vide quemadmodum parvuli in illo renati, et eius partícipes iustitiae fiant, et eius meritis non audeas eos comparare. Tu quoque in huius operis tui libro secundo, in Adam peccati formam, quia prior peccavit Eva, non primam dixisti esse, sed maxi-

³¹ CIPR., Ep. 64,5 ad Fidum: PL 3,1018; R., Ench. Patr. 584.

símbolo máximo; como en Cristo se encuentra la justicia no en su forma primitiva, porque existieron antes de su nacimiento otros justos, sino en su forma más perfecta; y, si no hubieras olvidado tus propias palabras, no infravalorarías el pecado de Adán después de afirmar que se trata de un gran pecado.